9. Dejemos de momento a un lado muchos preceptos de la ley, y citemos el que prefirió el Apóstol para su cita. Cuando dice la ley: *No codiciarás*, ¿qué otra cosa parece exigir sino la continencia en los deseos ilícitos? Adondequiera que el alma es llevada, es llevada por el amor como por un peso de balanza. Se nos manda, pues, que substraigamos algo al peso de la concupiscencia y lo añadamos al peso

<sup>13</sup> Ioe1 2, 32, et Rom. 10, 13.

<sup>15</sup> Ps. 118, 133.

<sup>14</sup> Mt. 9, 12, 13.

<sup>16</sup> Rom. 10, 14.

tis quod accedat ad pondus charitatis, donec illud consumatur, hoc perficiatur: plenitudo enim legis est charitas. Et tamen de ipsa continentia vide quid scriptum sit: *Et cum scirem, inquit, quia nemo potest esse continens nisi Deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire cuius esset hoc donum; adi Dominum, et deprecatus sum illum*<sup>17</sup>. Numquid dixit, *Et cum scirem quia nemo potest esse continens, nisi per proprium liberum arbitrium, et hoc ipsum erat sapientiae, scire a meipso esse hoc bonum? Non plane hoc dixit, quod quidam in sua vanitate dicunt; sed quod fuit in sanctae Scripturae veritate dicendum: Cum scirem, inquit, quia nemo esse potest continens, nisi Deus det.* Iubet ergo Deus continentiam, et dat continentiam; iubet per legem, dat per gratiam; iubet per litteram, dat per Spiritum: lex enim sine gratia facit abundare delictum, et littera sine Spiritu occidit<sup>18</sup>. Iubet ideo, ut facere iussa conati, et nostra infirmitate sub lege fatigati, adiutorium gratiae poscere noverimus; et si quid facere potuerimus operis boni, ei qui adiuvat non simus ingrati: hoc et iste fecit; id enim eum sapientia docuit, cuius esset hoc donum.

10. Neque enim voluntatis arbitrium ideo tollitur, quia iuvatur; sed ideo iuvatur, quia non tollitur. Qui enim Deo dicit, *Adiutor meus esto*<sup>19</sup>, confitetur se velle implere quod iussit, sed ab eo qui iussit, adiutorium poscere ut possit. Sic et iste cum sciret neminem esse posse continentem, nisi Deus det, adiit Dominum et deprecatus est: utique volens adiit, volens deprecatus est, nec petiisset nisi esset voluntas. Sed nisi petiisset, quantum posset voluntas? Quia etsi possit antequam petat, quid ei prodest, nisi illi agat gratias ex eo quod potest, a quo petendum est quod nondum potest? Unde etiam qui iam continens est, non habet utique continentiam, nisi adsit voluntas; sed nisi accepisset, quid haberet voluntas? *Quid enim habes, inquit, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?*<sup>20</sup> id est, *Quid gloriaris quasi a teipso habeas, quod si non accepisses, a teipso habere non posses? Hoc autem dictum est, ut qui gloriatur, non in seipso, sed in Domino gloriatur*<sup>21</sup>; et qui nondum habet unde gloriatur, non a seipso speret, sed Dominum precetur. Satius est enim minus quemque habere quod a Deo petat, quam plus habere quod sibi tribuat; quoniam expedit ab imo surgere, quam ex alto cadere; *Deus enim, scriptum est, superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*<sup>22</sup>. Ad abundantiam igitur delictorum lex nos docet quid velle debeamus, nisi adiuvet gratia, ut quod volumus valeamus, et quod valuerimus im-